ПРИГОВОР

 по делу №

Именем Российской Федерации 23RS0№-24

20 марта 2025 г. г. Краснодар 

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего - судьи Буренко С.В.,

при секретаре Панфиловой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника транспортного прокурора Краснодарского края ФИО5, 

защитника – адвоката ФИО9 (удостоверение №, ордер №), 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Краснодара, гражданина РФ, с неполным средним образованием, неженатого, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, Южно-Кубанское сельское поселение СНТ «Ивушка», 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 229.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза наркотических средств путем их пересылки в международном почтовом отправлении из Испании на территорию Российской Федерации, с целью личного употребления без цели сбыта, при этом ФИО1 осознавал общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда общественным отношениям в сфере общественной безопасности и желал этого. 

Во исполнение своего преступного умысла, подсудимый в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» приискал канал «Bcntrees» на котором неустановленным лицом, находящимся на территории Испании, были размещены предложения о продаже сиропа «Makutassin Comp. Hustensirup Sirop contre la toux», содержащего в своем составе наркотическое средство дигидрокодеин. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 13», в корпусе черного цвета, IMEI 1 №, IMEI 2 № посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через приложение «Telegram» связавшись с неустановленным лицом, заказал у последнего сироп «Makutassin Comp. Hustensirup Sirop contre la toux» объемом 80 мл., содержащий в своем составе дигидрокодеин, согласовав с отправителем количество препарата, их стоимость, способ оплаты, получения и доставки в международном почтовом отправлении из Испании на территорию Российской Федерации.

Далее, подсудимый во исполнение своего преступного умысла, в неустановленные следствием месте и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, осуществил перевод крипто-валюты эквивалентной сумме 20 700 рублей на неустановленный следствием крипто-кошелек, указанный неустановленным лицом, через биржу «MEXC», в качестве оплаты за приобретенный им сироп «Makutassin Comp. Hustensirup Sirop contre la toux» объемом 80 мл, содержащим в своем составе наркотическое средство – дигидрокодеин, с расчетной массой в жидкости 0,24 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, в отношении которых установлены специальные правила перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза.

После осуществления оплаты за сироп «Makutassin Comp. Hustensirup Sirop contre la toux» объемом 80 мл, содержащим в своем составе наркотическое средство – дигидрокодеин, с расчетной массой в жидкости 0,24 грамма, ФИО1 с целью доведения своего преступного умысла до конца, желая скрыть свои противоправные действия, предоставил неустановленному лицу, выступающему продавцом приобретенного им вышеуказанного сиропа «Makutassin Comp. Hustensirup Sirop contre la toux» объемом 80 мл свои персональные данные и адрес почтового отделения № АО «Почта России», расположенного в другом населенном пункте по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> для последующего получения сиропа «Makutassin Comp. Hustensirup Sirop contre la toux» объемом 80 мл почтовым отправлением.

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо получив от ФИО1 оплату, а также сведения, необходимые для отправки, приобретенного им сиропа «Makutassin Comp. Hustensirup Sirop contre la toux» объемом 80 мл отправило из Испании в Российскую Федерацию международное почтовое отправление с трек-номером «RF304780764ES», с находившемся в нем сиропом «Makutassin Comp. Hustensirup Sirop contre la toux» объемом 80 мл, содержащим в своем составе наркотическое средство дигидрокодеин, с расчетной массой в жидкости 0,24 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 39 минут международное почтовое отправление с трек-номером «RF304780764ES», с находящимися в нем сиропом, содержащим в своем составе наркотическое средство дигидрокодеин, с расчетной массой в жидкости 0,24 грамма, принято к отправке почтовой службой из Испании на Территорию Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 51 минуту из почтовой службы Испании международное почтовое отправление с трек-номером «RF304780764ES» с находящимся в нем сиропом, содержащим в своем составе наркотическое средство дигидрокодеин, с расчетной массой в жидкости 0,24 грамма, поступило на территорию Российской Федерации в пункт международного почтового обмена 102900, расположенного по адресу: 

<

адрес> строение 1, откуда фактически направлено получателю ФИО1 в почтовое отделение, расположенное по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 27 минут международное почтовое отправление с трек-номером «RF304780764ES» с находящимся в нем сиропом, содержащим в своем составе наркотическое средство дигидрокодеин, с расчетной массой в жидкости 0,24 грамма, прибыло в отделение почтовой связи № АО «Почта России», расположенное по адресу: Краснодарский край, город Краснодар, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ подсудимый, продолжая свои преступные действия, с целью получения им международного почтового отправления с трек-номером «RF304780764ES» с находящимся сиропом «Makutassin Comp. Hustensirup Sirop contre la toux» объемом 80 мл, содержащим в своем составе наркотическое средство дигидрокодеин, с расчетной массой в жидкости 0,24 грамма, прибыл в отделение почтовой связи № АО «Почта России», расположенное по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где, в 18 часов 08 минут, ДД.ММ.ГГГГ получил указанное международное почтовое отправление, тем самым полностью реализовал свои преступные намерения направленные на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза наркотических средств, содержащихся в сиропе «Makutassin Comp. Hustensirup Sirop contre la toux» объемом 80 мл.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на прилегающей территории расположенной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> ФИО1 в период с 18 часов 40 минут по 20 часов 40 минут сотрудниками Краснодарской таможни изъят сироп «Makutassin Comp. Hustensirup Sirop contre la toux» объемом 80 мл, содержащий в своем составе наркотическое средство дигидрокодеин, с расчетной массой в жидкости 0,24 грамма, который ФИО1 хранил для себя без цели сбыта, вплоть до изъятия сотрудниками таможенной службы. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229. и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятый объем наркотического средства «Дигидрокодеин» не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру.

Согласно п.п. 3, 25, 27 п. 1 ст. 2, п. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее ЕАЭС) перемещением товара, в том числе является совершение действий, связанных с перечислением таможенной границы в результате которых товары прибыли на таможенную территорию любым способом, включая пересылку международных почтовых отправлениях, до их выпуска таможенными органами. Не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию или вывозу с этой территории и запрещенных пересылки в соответствии с актами Всемирного почтового союза.

В отношении наркотических средств Положением «О ввозе в РФ и вывозе из РФ наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами, не являющимися участниками Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС», утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, установлены специальные правила их перемещения через таможенную границу ЕАЭС, которые не были соблюдены при перемещении международного почтового отправления на территорию ЕАЭС.

Согласно п.п. 2.1.1, 2.1.4 п. 2 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ), утвержденной Правительством Российской Федерации (распоряжение Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-P), запрещается включение во все категории отправлений наркотических средств и психотропных веществ или других незаконных веществ, запрещенных в стране назначения, а также других предметов, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения.

В соответствии с п.п. 2 п. 1 Таможенного кодекса ЕАЭС, таможенному декларированию подлежат товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии ст. 7 Таможенного кодекса ЕАЭС и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым, примерно в начале июля 2024 года в приложении «Телеграмм» он наткнулся на рекламу которая высветилась у него на одном из каналов, какой канал был уже не помнит. В данной рекламе был представлен некий сироп «Makatussin», который при его употреблении повышает работоспособность. Так как он сильно уставал на работе, он заинтересовался данным препаратом. В связи с чем, он начал читать различные форумы о данном сиропе, в ходе изучения данного сиропа, ему стало известно, что данный сироп содержит дигдрокодеин, который при употреблении придает энергию и эйфорию, повышает работоспособность. Также приобрести его в России не было возможности, в связи с тем, что в сиропе содержится наркотическое средство дигидрокодеин, которое запрещено в России. Далее в приложении «Телеграмм» он перешел на ссылку через рекламу, где находился магазин «Вcntrees». В данном магазине продавались различные товары, просмотрев товары которые продает магазин он понял, что в нем можно приобрести различные препараты, которые содержат наркотические вещества, психотропные вещества, их аналоги, а также сильнодействующие вещества, которые содержатся в различных препаратах. Данные препараты приобрести на территории Российской Федерации не было возможности. Так решив приобрести данный сироп «Makatussin» с наркотическим средством дигидрокодеин, он связался с неизвестным, по ссылке «@yuoknow4L», данные которого были отображены в описательной части магазина «Bcntrees». Переписка велась на английском языке, как он понял, продавец является иностранцем. Далее в ходе переписки он заказал у него один флакон сиропа «Makatussin» объемом 80 мл в котором содержалось наркотическое средство дигидрокодеин. После чего, от продавца ему стало известно, что данный сироп будет стоить 20 700 рублей, данная цена его устроила. Далее продавец попросил представить ему данные получателя, где он указал свои данные и почтовое отделение расположенное по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Передав ему свои данные он сообщил ему номер крипто-кошелька на который нужно было перевести крипто-валюту, что он и сделал, при помощи биржи «MEXC». Примерно 19-ДД.ММ.ГГГГ от продавца ему в приложении Телеграмм поступил трек номер RF304780764ES для отслеживания посылки. Он стал отслеживать посылку в приложении АО «Почта России». Переписка в приложении «Телеграм» у него не сохранилась, так как продавец очистил историю, после того как он получил трек номер своей посылки. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут он встретился со своим другом ФИО4 Данилом, с которым знаком со школы так как они были одноклассниками. Во второй половине дня ему пришло уведомление о том, что его посылка была доставлена на вышеуказанное почтовое отделение. Далее он попросил Свидетель №3 довезти его до почтового отделения, на что он согласился. По пути следования он у него спрашивал зачем он сделал доставку заказа не в своем районе, на что он ему сказал, что заказал сироп в котором есть наркотическое средство. Он ему сказал, что заказал данный сироп для личного употребления, на что Свидетель №3 сказал, что не хочет быть замешан в этом, так как это может быть не законно, на что он ему ответил, что бы он просто его довез, а он сам разберется с этим. Далее Свидетель №3 довез его и он уехал. После чего, он направился в почтовое отделение где забрал вышеуказанный заказ по трек номеру RF304780764ES, в котором находился сироп Makatussin» объемом 80 мл в котором содержалось наркотическое средство дигидрокодеин. Данное отправление было из Испании, от отправителя «ALEXEY BOLTIN». Когда я вышел из здания почтового отделения к нему подошли неизвестные, которые представились сотрудниками таможни и пояснили причину их обращения а именно то, что он подозревается в том, что совершил контрабанду наркотических средств. Он сразу понял, что они имели ввиду в связи с чем, не оказывал никакого сопротивления и добровольно рассказал об обстоятельствах. На прилегающей территории к почтовому отделению сотрудниками таможни были проведены мероприятия в ходе которых у меня была изъята коробка с почтовым отправлением в которой находился сироп «Makatussin» объемом 80 мл в котором содержалось наркотическое средство дигидрокодеин. В ходе осмотра сотрудники таможни спрашивали у него о содержимом, посылки на что он им сказал, что там находится сироп «Makatussin» объемом 80 мл в котором содержалось наркотическое средство дигидрокодеин. Данный сироп, а также само почтовой отправление было изъято у него и опечатано. На опечатанных пакетах им были поставлены подписи. Далее его отпустили. Через некоторое время его пригласили сотрудники таможни, где он дал объяснения по поводу посылки изъятой у него ДД.ММ.ГГГГ. Поясняет, что заказ он делал через свой мобильный телефон «iPhone 13» с установленной в него сим картой оператора сотовой связи «Тинькофф» с абонентским номером №. Вел общение и заказывал товар через учетную запись «Телеграмм». 

Вину свою в незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза наркотических средств, то есть контрабанде наркотических средств признает в полном объеме. Искренне раскаивается. Желает сотрудничать с органами следствия, для оказания содействия в совершенном им преступления. 

В середине июля 2024 года в приложении «Телеграмм» установленном на его мобильном телефоне «iPhone 13» он наткнулся на рекламу, где была реклама о продаже некого сиропа «Makatussin» который при употреблении повышает работоспособность, а также дает наркотическое опьянение в виде эйфории. Его данный препарат заинтересовал, в связи с чем он начал читать о данном сиропе разные форумы, в ходе изучения данного сиропа, ему стало известно, что данный сироп содержит наркотик дигдрокодеин, который при употреблении придает энергии и эйфорию, повышает работоспособность. Также приобрести данный сироп в России не было возможности, в связи с тем, что в сиропе содержится наркотическое средство дигидрокодеин, которое запрещено в России и он может выдаваться только по рецепту. Далее в приложении «Телеграмм» через вышеуказанную рекламу перешел по ссылке на магазин «Вcntrees». Посмотрев страницу он увидел, что в нем находятся различные товары, просмотрев товары которые продает магазин, он понял, что в нем можно приобрести различные препараты, которые содержат наркотические вещества, психотропные вещества, а также сильнодействующие вещества, которые содержатся в различных препаратах и которые фактически в свободном доступе на территории Российской Федерации приобрести не было возможности. Так, решив приобрести данный сироп «Makatussin» с наркотическим средством дигидрокодеин, он связался с неизвестным, по ссылке «@yuoknow4L», данные которого были отображены в описательной части магазина «Bcntrees». Переписка велась на английском языке, как он понял, продавец является иностранцем, продавец также сказал, что посылка будет отправлена из Испании. Далее в ходе переписки он заказал у него один флакон сиропа «Makatussin» объемом 80 мл в котором содержалось наркотическое средство дигидрокодеин. Далее продавец сообщил, что данный сироп будет стоить 20 700 рублей, данная цена его устроила. После чего продавец попросил представить ему данные получателя, где он указал свои данные и почтовое отделение, расположенное по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, указал данный адрес, так как побоялся указывать свой настоящий адрес. Передав ему свои данные продавец сообщил ему номер крипто-кошелька на который нужно было перевести крипто-валюту, что он и сделал, при помощи биржи «MEXC». Примерно 19-ДД.ММ.ГГГГ от продавца ему в приложении Телеграмм поступил трек номер RF304780764ES для отслеживания посылки. Он стал отслеживать посылку в приложении АО «Почта России». Переписка в приложении «Телеграм» у него не сохранилась, так как продавец очистил историю, после того как он получил трек номер своей посылки. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут он встретился со своим другом ФИО4 Данилом, с которым знаком со школы так как они одноклассники. Во второй половине дня ему пришло уведомление о том, что его посылка была доставлена на вышеуказанное почтовое отделение. Далее он попросил Свидетель №3 довезти меня до почтового отделения, на что он согласился. По пути следования Свидетель №3 у него спрашивал зачем он сделал доставку заказа в не в своем районе, на что он ему сказал, что заказал сироп в котором есть наркотическое средство.Он ему сказал, что заказал данный сироп для личного употребления, на что Свидетель №3 сказал, что не хочет быть замешан в этом, так как это может быть не законно, на что он ему сказал, что бы Свидетель №3 просто его довез, а он сам разберется с этим. Далее Свидетель №3 довез его и Свидетель №3 уехал. А он направился в почтовое отделение где забрал вышеуказанный заказ по трек номеру RF304780764ES, в котором находился сироп Makatussin» объемом 80 мл в котором содержалось наркотическое средство дигидрокодеин. Данное отправление было из Испании, от отправителя «ALEXEY BOLTIN». Когда он вышел из здания почтового отделения к нему подошли неизвестные, которые представились сотрудниками таможни и пояснили причину их обращения а именно то, что он подозревается в том, что он совершил контрабанду наркотических средств. Он сразу понял что они имели ввиду, в связи с чем, не оказывал никакого сопротивления и добровольно рассказал об обстоятельствах. На прилегающей территории к почтовому отделению сотрудниками таможни были проведены мероприятия в ходе которых у него была изъята коробка с почтовым отправлением в которой находился сироп «Makatussin» объемом 80 мл в котором содержалось наркотическое средство дигидрокодеин. В ходе осмотра сотрудники таможни спрашивали у него о содержимом, посылки на что он им сказал, что там находится сироп «Makatussin» объемом 80 мл в котором содержалось наркотическое средство дигидрокодеин. Данный сироп, а также само почтовой отправление было изъято у него и опечатано. На опечатанных пакетах им были поставлены подписи. Далее его отпустили. Через некоторое время его пригласили сотрудники таможни, где он дал объяснения по поводу посылки изъятой у него ДД.ММ.ГГГГ. Поясняет, что заказ он делал через свой мобильный телефон «iPhone 13» с установленной в него сим картой оператора сотовой связи «Тинькофф» с абонентским номером №. Вел общение и заказывал товар через учетную запись «Телеграмм». 

Вину свою в незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза наркотических средств, то есть контрабанде наркотических средств признает в полном объеме. Искренне раскаивается. Желает сотрудничать с органами следствия, для оказания содействия в совершенном мною преступлении.

Подсудимый свои оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Суд находит установленной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что подсудимый ему знаком, неприязненных отношений к нему не имеет. В августе 2024 года была получена оперативно-значимая информация о том, что в Россию идет международная посылка, которая совпадает с данными ФИО1 Было выписано оперативно-розыскное мероприятие по обследованию здания куда приходит посылка. В ходе данного мероприятия был выявлен гражданин ФИО1 с посылкой, он добровольно открыл ее, показал, что в ней находится. Препараты, находившиеся в посылке были отправлены на экспертизу. На вопрос о том, что находится в посылке подсудимый ответил, что там лекарственные препараты, в которых находится наркотическое средство, также он сообщил их стоимость, и что узнал о них на форуме в сети «Интернет». Задержали подсудимого в августе 2024 года в почтовом отделении на 

<

адрес> в г. Краснодаре.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса были оглашены показания, не явившихся в суд свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, данные ими на предварительном следствии.

Свидетель Свидетель №3 показал, что с 2015 годя он знаком с ФИО1. Знакомы они с ним так как учились в одном классе. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, около 12 часов 00 минут он встретился с ФИО1 Около 17 часов ФИО1 попросил его отвезти в почтовое отделение расположенное по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Попросил отвезти его туда, в связи с тем, что ему пришла посылка из Испании. Когда они подъезжали на вышеуказанный адрес, он у него спросил зачем он заказал посылку в 

<

адрес>, если он сам проживает в поселке Южном и мог заказать туда почту. ФИО1 сказал, что он заказал некий сироп из Испании, который при употреблении вызывает эйфорию, и в России его купить свободным доступом нельзя, так как там есть запрещенные вещества. Его это насторожило, он спросил у него зачем ему это нужно, не будет ли потом проблем, на что ФИО1 сказал, что это его дело, и его попросил только довезти туда. Он ему сказал, что он его сможет только довезти до почты, дальше поедет по своим делам. Далее он довез его до почтового отделения, после чего он уехал. ФИО3 выйдя из машины направился в почтовое отделение. На сколько он помнит, это было около 18 часов 00 минут, точно не помнит. В этот же вечере около 21 часов 00 минут он позвонил ФИО1 и сообщил о том, что когда он вышел из вышеуказанного почтового отделения, его задержали сотрудники таможни, который изъяли у него данный сироп «Макатусин», который он заказал из Испании, в котором содержалось наркотическое средство, на сколько он помнит дигидрокодеин. Сам он наркотические средства не употребляет в связи с чем, в каком оно виде может быть он не знает. Также он сказал, что сотрудники таможни ему пояснили, что своими действиями он совершил контрабанду наркотического средства. В употреблением наркотических средств ФИО1 он никогда не замечал, однако иногда по общению у него было странное поведение, был раздражительный, иногда спокойный и расслабленный. Так как, он не употребляет наркотические средства, и не знает какие они могут давать эффекты, он не знал, что это могло означать. Позже от ФИО3 ему стало известно, что данный сироп он заказал через приложение «Телеграмм» в неком магазине «Bcntrees».

Свидетель Свидетель №2 показал, что он работает в занимаемой должности старшего оперуполномоченного по УВД Краснодарской таможни с мая 2023 года. В его обязанности входит выявление преступлений с вязанных с незаконным перемещением через государственную границу предметов и веществ, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. 

В августе 2024 года была получена оперативная информация о возможных нарушениях таможенного и уголовного законодательства, допущенных при перемещении товаров в международном почтовом отправлении RF304780764ES через таможенную границу ЕАЭС. По получению данной информации а также о том, что вышеуказанное МПО поступило в почтовое отделение 350004 расположенное по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на проверку полученной информации. Также в ходе проверки было установлено, что получателем посылки является ФИО1.

Далее, по прибытию к почтовому отделению вместе со/у ОБКН Краснодарской таможни Свидетель №1 на выходе из почтового отделения был остановлен молодой человек, который представился как ФИО1 у которого в руках было МПО. Далее был составлен акт обследования участка местности вблизи от почтового отделения, в ходе которого в МПО RF304780764ES обнаруженном у ФИО2 была обнаружена упаковочная коробка «Makatussin Comp. Dihydrocodeini 80 ml» внутри которого находился стеклянный флакон @Makatussin Comp. Dihydrocodeini». Упаковочная коробка вместе с фалконом были упакованы в один пакет, а конверт МПО был упакован в другой пакет. Оба пакета были опечатаны и снабжены бирками с пояснительным текстом, на пакетах участвующие лица ставили свои подписи. На вопрос что находится в стеклянном флаконе ФИО1 пояснил, что в нем содержится некий сироп в котором содержится наркотическое средство дигидрокодеин. На вопрос с какой целью он это приобрел, ФИО1 пояснил, что приобрел для личного употребления. Приобрел данный наркотик впервые. На вопрос какой дает эффект данный сироп, ФИО1 пояснил, что при его употреблении входишь в состояние «эйфории». Также он сообщил о том, что заказал данный сироп с наркотиком через приложение телеграмм, списавшись с неизвестным на канале «Bcntrees», в середине июля 2024 года. Стоимость заказа была 20 700 рублей. О данном сиропе узнал в социальных сетях из рекламы, после чего, перед его заказом, подробно посмотрел его эффекты в интернете. Более пояснить нечего.

Объективно, вина подсудимого подтверждается, также, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в частности:

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на исследование жидкость светло-фиолетового цвета объемом – 77 мл в стеклянном флаконе коричневого цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО2 по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, в МПО №RF304780764ES, содержит в своем составе димедрол (дифенилдрамин) и наркотическое средство дигидрокодеин с расчетной массой в жидкости – 0,23 г, включенный в Список №II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно справке об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная расчетная масса наркотического средства дигидрокодеин в жидкости составляла ранее 0,24 г.; 

- протоколом изъятия документов (предметов, материалов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у обвиняемого ФИО1 на участке местности, расположенном на прилегающей территории к почтовому отделению 350004, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> изъято МПО № RF304780764ES, внутри которого находилась упаковочная коробка со стеклянным флаконом «MAKATUSSIN Comp. Dihydrocodeini 80 ml», которое ФИО1 заказал из Испании для личного употребления; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием обвиняемого ФИО2 осмотрены результаты ОРД, предоставленные Краснодарской таможней от ДД.ММ.ГГГГ на 76 листах, содержащие сведения подтверждающие факт приобретения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ сиропа «Makutassin Comp. Hustensirup Sirop contre la toux» объемом 80 мл., содержащий в своем составе дигидрокодеин. В ходе осмотра обвиняемый ФИО1 сообщил принадлежность его голоса на аудиозаписях, а также подробно сообщил обстоятельства приобретения сиропа «MAKATUSSIN Comp. Dihydrocodeini 80 ml» в магазине «Bcntrees»;

- протоколом обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен обыск по месту жительства ФИО2 по адресу: КК, 

<

адрес>, СНТ «Ивушка», 

<

адрес>, в ходе которого изъят мобильный телефон «iPhone 13» IMEI1 № и IMEI2 № ФИО2;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена упаковочная коробка «MAKATUSSIN Comp. Dihydrocodeini 80 ml» со стеклянным флаконом с жидкостью содержащей в своем составе наркотическое средство дигидрокодеин, изъятая у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на прилегающей территории к почтовому отделению 350004, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «iPhone 13» IMEI1 № и IMEI2 № ФИО2 при помощи которого он заказал сироп «MAKATUSSIN Comp. Dihydrocodeini 80 ml», изъятый у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ивушка», 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено МПО «RF304780764ES», изъятое у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на прилегающей территории к почтовому отделению 350004, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, на котором отображены сведения о том, что почтовое отправление было направлено с Испании от «ALEXEYBOLTIN» с адресом доставки на имя «KIRILL RHORUZIJ» по адресу «ALMA-ATINSKAYA 57 350004 KRASNODAR»;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено приложение «Яндекс» в котором на интернет-сайте по адресу: «https://narkolog-24.ru/news/sirope-s-kodeinom-vidy-effekt-kogdanaznachaytsya/?ysclid=m2syudyubt303793853» указано, что сироп «MAKATUSSIN Comp. Dihydrocodeini 80 ml» продается по рецепту, поскольку в своем составе содержит наркотическое средство дигидрокодеин и при употреблении имеет побочный эффект в виде эйфории;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены результаты ОРД, предоставленные Краснодарской таможней от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, содержащие сведения о перемещении МПО «RF304780764ES» из Испании до пункта выдачи на территории Российской Федерации;

- вещественными доказательствами - результатами ОРД Краснодарской таможни от ДД.ММ.ГГГГ на 76 листах, результатами ОРД Краснодарской таможни от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, мобильным телефоном «iPhone 13» IMEI1 № и IMEI2 № ФИО2, упаковочной коробкой «MAKATUSSIN Comp. Dihydrocodeini 80 ml» со стеклянным флаконом с жидкостью содержащей в своем составе наркотическое средство дигидрокодеин, упаковкой международного почтового отправления с трек-номером «RF304780764ES»

Таким образом, вышеприведенные доказательства, подвергнутые судебному исследованию и положенные в основу приговора, по мнению суда последовательны, согласуются между собой и являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

У суда не вызывают сомнений показания свидетелей, так как, они не противоречат обстоятельствам подробно приведенным в обвинительном заключении, с которым в полном объеме согласился подсудимый. Кроме того, данные показания согласуются с исследованными доказательствами, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, оснований для оговора подсудимого судом не установлено, неприязненных отношений между подсудимым и свидетелями не имеется.

Допустимость вещественных доказательств также сомнений не вызывает, поскольку они получены надлежащими должностными лицами, путем проведения соответствующих следственных и процессуальных действий, предусмотренных статьями 81, 82, 164, 176, 177, 183 УПК РФ, в том числе таких как выемки, их осмотра и вынесения постановления о признании их вещественными доказательствами и приобщении к материалам дела.

Анализируя письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений при их получении и составлении не допущено, признает их допустимыми доказательствами и кладет в основу приговора.

Указанная совокупность доказательств подтверждает обоснованность обвинения.

Переходя к правовой оценке содеянного подсудимого суд основывает свои выводы на содержании предъявленного обвинения, показаниях свидетелей, документальных доказательствах, собранных по делу, исследованных и сопоставленных между собой в судебном заседании. 

Оснований для оговора подсудимого судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершения ФИО1 преступления и материалов дела, касающихся его личности, адекватного поведения в судебном заседании, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимой и о возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения ее к уголовной ответственности и назначения наказания за совершенное преступление.

ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

Вина подсудимого установлена материалами уголовного дела, полученными в процессе предварительного следствия, его деяния правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч. 1 ст. 229.1 УК РФ, так как, он совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза наркотических средств.

Оснований для переквалификации действий подсудимого, изменения категории преступления, в совершении которого он обвиняется, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, наличие обстоятельств смягчающих наказание, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд относит согласно ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом совокупности всех данных о личности подсудимого, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время или после совершения преступления, а также иных исключительных обстоятельств.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено, основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, в целях исправления подсудимого, соблюдения требований уголовного закона о справедливости, в соответствии со ст. 43 УК РФ, суд считает, что цель наказания будет достигнута без изоляции его от общества, путем назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, с назначением дополнительного вида наказания в виде штрафа. При назначении дополнительного наказания суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, который трудоспособен и имеет возможность получения дохода, позволяющего ему произвести выплату штрафа в указанном размере в доход государства. 

Суд полагает, что такой вид наказания будет справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного подсудимой преступления.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 229.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, со штрафом в доход государства в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5ст. 73 УК РФ возложитьна ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц являться на регистрацию в названный специализированный государственный орган.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу, а после отменить.

Вещественные доказательства по делу: результаты ОРД Краснодарской таможни от ДД.ММ.ГГГГ на 76 листах, результаты ОРД Краснодарской таможни от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах – хранить в материалах дела, упаковочная коробка «MAKATUSSIN Comp. Dihydrocodeini 80 ml» со стеклянным флаконом с жидкостью содержащей в своем составе наркотическое средство дигидрокодеин, упаковку международного почтового отправления с трек-номером «RF304780764ES» - уничтожить, мобильный телефон «iPhone 13» IMEI1 № и IMEI2 № – возвратить осужденному по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий